Non solo Mayr contesta il principio dell'arricchimento ingiustificato come fondamento della *condictio*: esiste una critica con un forte approccio critico. Per esempio, il Perozzi, partendo dall'analisi del sistema classico della *condictio indebiti* e delle altre *condiciones sine causa* e delle relative obbligazioni reali considerate come obbligazioni contrattuali, spiega come tutta una serie di testi della giurisprudenza antica siano stati interpretati sistematicamente in modo da sostituire l'obbligo di restituire l'arricchimento ottenuto ingiustamente a spese di un'altra persona con l'obbligazione contrattuale classica²⁷⁶. Ad ogni modo, questa interpretazione generalizzata, che considera l'ingiusto

²⁷² Pomp. 21 *ad Sab.* D. 12.6.14: *Nam hoc natura aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletioem.*

²⁷³ C. SANFILIPPO, *Il fondamento*, cit., 56.

²⁷⁴ Celso risolve mediante il diritto della il caso in cui è stato promesso con stipulazione per errore denaro non dovuto (Cels. 6 *dig* D. 12.6.47: *Indebitam pecuniam per errorem promisisti: eam qui pro te fideiusserat solvit. ego existimo, si nomine tuo solverit fideiussor, te fideiussori, stipulatorem tibi obligatum fore: nec exspectandum est, ut ratum habeas, quoniam potes videri id ipsum mandasse, ut tuo nomine solveretur: sin autem fideiussor suo nomine solverit quod non debebat, ipsum a stipulatore repetere posse, quoniam indebitam iure gentium pecuniam solvit: quo minus autem consequi poterit ab eo cui solvit, a te mandati iudicio consecuturum, si modo per ignorantiam petentem exceptione non summovertit).*

²⁷⁵ C. SANFILIPPO, *Il fondamento*, cit., 57.

²⁷⁶ G. ASTUTI, voce *Arricchimento*, cit., 56.

arricchimento come causa tipica di obblighi extracontrattuali, sebbene possa trovare un riscontro nel diritto giustiniano in certa misura, risulta del tutto sconosciuta nel diritto classico.

Anche senza adottare questa posizione estrema di critica radicale, è evidente che le fonti non presentano il principio dell'arricchimento come base delle *condictiones*. Il testo che viene frequentemente citato in sostegno della tesi dell'arricchimento (Pomp. 21 *ad Sab.* D. 12.6.14: *Nam hoc natura aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletioem*), interpretato in relazione al passo precedente (Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.6.13.1: *Item quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuuum accepit et locupletior factus est, si pubes factus solvat, non repetit*), non costituisce un'affermazione generale di principio e, come già notato da Erxleben, non dimostra che la richiesta di restituzione dell'indebito sia basata sull'arricchimento. Tuttavia, questa interpretazione radicale non trova conferma nelle fonti originali e le evidenze a favore di tale tesi sono frutto di alterazioni e interpolazioni di testi giuridici.